(14) Pag. 94.

(15) *Viage de Morales*, pag. 404, nota 2. Ubi legitur quanta contentione R. P. Henr. Floresius exemplar ex Romano sibi frustra exscribi curavit.

(16) *Alvela*, parvum municipium est duabus ab urbe Loconio leucis Hispanicis distans.

(17) Hoc vetustissimum monasterium, quod ducenti quondam monachi habitasse feruntur, temporis injuria collapsum, translatum inde fuit in ecclesiam Sanctæ Mariæ Rotundæ apud urbem Loconium, ex cujus bibliotheca, de mandato Philippi II regis, hic codex in monasterium Scurialense importatus, inde in bibliothecam regiam Matritensem translatus fuit.

(18) Inter cætera ornamenta hujus codicis, novem effigies in eo depictæ conspiciuntur: scilicet Cindesvindi, Recesvindi, Egicæ, Sanctii et Ramiri regum, Urracæ reginæ, et Sarracini, Vigilæ et Garsicæ monachorum, qui hunc codicem exaraverunt et elabo-

§ II. *In quo descriptio et notitia præcipuorum Codicum collectionis nostræ exhibetur.*

15. Ad descriptionem ergo præcipuorum Codicum nostræ collectionis eximie sermonei transferenti, congruum mihi visum est ab *Alveldensi* seu *Vigilano*, utpote præstantissimo, initium sumere.

16. Hic codex celeberrimus, dictus *Vigilanus* a Vigila monacho, qui illum exaravit era Hispanica millesima decima quarta (anno Christi 976), et *Alveldensis* (16) a loco ubi scriptus fuit, scilicet in monasterio Sancti Martini Alveldensis, ordinis Sancti Benedicti (17) a Sanctio Navarrae rege, et Toba regina circa annum Domini 924 fundato, litteris Gothicis pulcherrimis exaratus est, variisque imaginibus et ornamentis, auro et coloribus, egregie depictis, decoratus (18); constat foliis membranaceis 421, forma maxima, quorum viginti priora varios continent versus Latinos trochaicos et acrostichos, in quibus scriptor Vigila auxilium divinum implorat, aliaque opuscula de computo ecclesiastico, de ventis, de arboribus consanguinitatis, etc. Sequitur deinde codex canonum, hoc ordine.

raverunt.

(19) Hoc opus prodromum, quod *Excerpta canonum* inscribitur, nihil aliud est quam index materialium hujus collectionis, perutili et egregia methodo dispositus, ac in decem libros distributus: singulis quibusque libris index titularum præfigitur, sub singulis vero titulis, canones conciliorum generalium et provincialium, necnon sententiæ ex pontificum Romanorum epistolis decretalibus transcriptæ referuntur, capitulis et titulis collectionis, ad quos lector remittitur, indicatis. Hoc tamen ipsissimum opus est, quod Cajetanus Cenni ex Aguirrio descriptum Romæ publicavit, et pro codice ipso indicem male accipiens, magnifice inscripsit: *Codex veterum canonum Ecclesiæ Hispaniæ.*

(20) Hæc capitula in nonnullis Codicibus synodus Braccarensis tertia nominantur, sed male.

(21) Post hoc concilium Toletanum XVI inveniuntur inserta hæc duo opuscula, scilicet: *Tractatus*

<i>Decreta præsum Romanorum numero 103 hoc ordine.</i>	Bonifacii I. . . . . 4	Anastasio secundi. . . . . 1
	Celestini. . . . . 3	Symnachi. . . . . 1
	Leonis I. . . . . 39	Hormisdæ . . . . . 10
Damasi Papæ. . . . . 1	Hilarii. . . . . 3	Vigilii. . . . . 1
Siricii. . . . . 3	Simplicii. . . . . 2	Gregorii Magni. . . . . 4
Innocentii I. . . . . 22	Felicis tertii. . . . . 3	Hormisdæ de recipiendis. . . . 1
Zosimi. . . . . 2	Gelasii I. . . . . 2	

17. Subsequuntur deinde varia opuscula, necnon *Liber Judicum*, sive leges Wisigothorum, quæ omnia, ut nostro proposito aliena, prætermitto; hoc unum adjiciam, has leges Wisigothorum, *Liber Judicum* vel *Forum Judicum* inscriptas, omnibus fere Codicibus nostræ collectionis insertas inveniri, ut pote quæ cum laudata collectione corpus juris canonici et civilis Hispaniarum conficiebant, et sane *Liber Judicum* manet adhuc in pleno vigore apud Hispanos, paucis abrogatis. Hæc de codice *Vigilano*, nunc de *Æmilianensi* dicendum.

18. Hic codex præstantissimus a viris summis Ambrosio de Morales, Joanne Vazquez del Marmol, Joanne Baptista Perezio, Josepho Moret, et aliis sæpe laudatus, a loco in quo scriptus est, vel in quo olim asservabatur, *Æmilianensis* nomen accepit; B jussu Philippi II regis in monasterium Scurialense primum advectus, mox in bibliothecam regiam Matritensem translatus fuit. Velascus presbyter, et, ut creditur, monachus monasterii Sancti *Æmiliani* de Cuculla (22) ordinis Sancti Benedicti, Sisebuto Episcopo et Sisebuto discipulo operam ferentibus, circa finem sæculi decimi elaboravit hunc codicem, qui, seu characterum formam, seu imaginum et ornamentorum præstantiam et venustatem spectes, præcedenti *Vigilano* minime cedit. Constat ille 476 foliis membranaceis majoris formæ, quorum viginti priora varia continent prævia opuscula, versus quosdam hexametros, imagines et ornamenta. Sequitur deinde codex canonum eo ipso ordine, eadem forma ac methodo quam *Vigilanus* C obtinet; notandum tamen est in hoc codice *Æmilianensi* tredecim tantum concilia Toletana contineri, et in ejus appendice concilium Carpentoratense et Arvernense tertium desiderari. Epistolæ decretales centum tres, ut in *Vigilano*, numerantur.

19. Quod vero attinet ad hujus codicis vetustatem, notandum est quod in margine primæ paginæ legitur hæc inscriptio, aliquantulum usu et vetustate oblitterata: